geothermiebron. Uit een eerste energetische analyse volgt dat het vermogen van de

geothermiebron in de High Case ten opzichte van de warmtevraag dusdanig groot is, dat

HTO geen zinvolle bijdrage levert. De warmtevraag dient groter te zijn voor toepassing van

HTO. Deze gevoeligheidsanalyse is in deze studie verder buiten beschouwing gelaten.

In de energetische gevoeligheidsanalyses is gekeken naar de volgende KPI’s:

 Systeemrendement : de verhouding tussen de hoeveelheid geleverde en opslagen warmte

in de HTO.

 CO2-intensiteit: de hoeveelheid CO2 die wordt uitgestoten per GJ aan warmte die bij de

klant wordt geleverd.

Aanvullend is ook gekeken naar:

 Opslagvolume: het opslagvolume van de HTO

 Dekkingsgraad: het percentage van de totale warmtevraag (inclusief verliezen) die wordt

geleverd door de HTO i.c.m. de warmtepomp.

De waarden voor HTO jaar 10 (2039) zijn bekeken en vergeleken met de standaard case. De

resultaten staan in

Tabel 6-5.

Tabel 6-5  | Resultaten energetische gevoeligheidsanalyses

Case Opslagvolume

(HTO jaar 10)

Systeemrendement

(HTO jaar 10)

Cum. syst. rendement

(HTO jaar 10)

Dekkingsgraad

(HTO jaar 10)

CO2-intensiteit

HTO+WP bij klant

(HTO jaar 10)

[m3] [-] [-] [kg CO2/GJ]

Base Case 560.000 68% 57% 13% 3,4

Gestandaardiseerde case 520.000 68% 56% 13% 4,6

Vraag +20% 530.000 68% 58% 10% 3,4

Vraag -20% 410.000 67% 50% 12% 3,5

Vraagprofiel 590.000 68% 57% 14% 3,4

Bij de gestandaardiseerde case is een hogere CO2-intensiteit te zien ten opzichte van de Base Case.

Doordat de retourtemperatuur in de gestandaardiseerde case is verhoogd van 35 naar 50°C, is een

grotere warmtepomp nodig. In zowel de base case als in de gestandaardiseerde case wordt water

HTO verkenning Schiebroek  53/69

in de lauwe bron geïnjecteerd met een temperatuur van 36°C. In de gestandaardiseerde case dient

het water uit de HTO dus meer uitgekoeld te worden dan in de base case. Dit zorgt voor een

toename in elektriciteitsverbruik, en daarmee hogere CO2-intensiteit.

Zowel bij een grotere als bij een kleinere warmtevraag dalen het opslagvolume en de

[…]

eens versterkt door de verliezen die optreden tijdens opslag in de HTO en tijdens transport in het

warmtenet.

7.4 Gevoeligheidsanalyses

In deze studie zijn diverse gevoeligheidsanalyses uitgevoerd, welke in paragraaf 3.2 zijn benoemd.

Van alle gevoeligheidsanalyses zijn de effecten op de business case onderzocht, met uitzondering

van de High Case voor geothermie. In deze case is het vermogen van de geothermiebron ten

opzichte van de warmtevraag dusdanig groot, dat HTO geen zinvolle bijdrage levert.

In de financiële gevoeligheidsanalyses is gekeken naar de volgende parameters:

 Investeringskosten: de totale investeringskosten

 Exploitatiekosten: de jaarlijkse exploitatiekosten, in HTO jaar 10 (2039)

 LCOHHTO+WP: de prijs die voor warmte uit de HTO + WP moet worden betaald om te

voldoen aan het gestelde projectrendement in 15 jaar.

De waarden zijn bepaald en vergeleken met de standaard case. De resultaten staan in Tabel 7-3.

Tabel 7-3  | Resultaten financiële gevoeligheidsanalyses

Case Investeringskosten

(geïndexeerd)

Exploitatiekosten

(HTO jaar 10, geïndexeerd)

LCOHHTO+WP bij klant

(excl. transportkosten)

[€] t.o.v. BC [€/jaar] t.o.v. BC [€/GJ] t.o.v. BC

Base case (BC) 6.300.000 - 3.000.000 - 52,6 -

Gestandaardiseerde case 7.600.000 121% 1.200.000 40% 31,1 59%

Warmtevraag +20% 6.300.000 100% 2.800.000 93% 53,2 101%

Warmtevraag -20% 6.300.000 100% 2.300.000 77% 63,8 121%

Vraagprofiel 6.300.000 100% 3.100.000 103% 52,5 100%

Elektriciteit +1% 6.300.000 100% 2.900.000 97% 52,0 99%

Elektriciteit +5% 6.300.000 100% 3.400.000 113% 54,9 104%

Projectrendement 7% 6.300.000 100% 3.000.000 100% 50,9 97%

Projectrendement 10% 6.300.000 100% 3.000.000 100% 53,9 102%

Geen SDE++ 6.300.000 100% 3.000.000 100% 52,6 100%

Meer bronnen (heet 5, lauw 6) 5.800.000 92% 3.000.000 100% 51,5 98%

Minder bronnen (heet 3, lauw 4) 6.800.000 108% 3.000.000 100% 53,6 102%

De gestandaardiseerde case heeft de laagste levelized cost of heat. Hoewel de investeringen

toenemen doordat een grotere warmtepomp nodig is, dalen de exploitatiekosten doordat voor de

kosten van opgeslagen warmte gerekend is met de marginale kosten van de opgeslagen warmte (in

plaats van 16 € per GJ, zie voor uitgangspunten gestandaardiseerde case paragraaf 3.2). De LCOH

bij de klant bedraagt 31,1 €/GJ. Dit is nog exclusief transportkosten. Deze waarde ligt onder de

huidige maximale warmtetarief volgens de ACM (38,42 €/GJth (excl. BTW)), en biedt dus kansen

voor een financieel haalbaar project. Vanuit organisatorisch oogpunt heeft het de voorkeur dat